Vivens porro intellectuum complectitur duplex genus operationum, cognoscitivarum et appetitivarum; sensitivum autem triplex, nimurum cognoscitivarum, appetitivarum et localis motus. Denique vivens generatim parti potest in corporeum et incorporeum, quæ divisio per se satis patet.

CAPUT II.

DE PRINCPIO VITÆ

IN CORPORIBUS SEU DE ANIMA GENERATIM.

Nulla alia res tantopore confert ad naturam viventium corporum declarandam, quam principii, unde phænomena omnia vitalia procedunt, accurata inquisitio: ejusmodi namque principium habendum omnino est, tamquam nota et propria viventium tessera et tamquam pars præcipua, propter quam illa in suo esse constant, atque a non viventibus discriminantur. At de principio vita duplex agitanda controversia est, altera, quæ realitatem vindicet, altera, quæ indolem definiat et peculiarem rationem. Et de realitate quidem non dubitatur, utrum admittendum sit utcumque aliquod vitalium operationum: nisi enim aut effectum sine causa velimus ponere, aut actiones omnes agentium naturalium in Deum tamquam causam unicam refundamus; necesse est viventibus aptum aliquod sibi proprium suarum operationum principium assignare. Sed illud in disceptationem adducitur, utrum in viventibus agnoscedum sit proprium aliquod et internum principium, qualcumque tandem illud sit, quod vires ac naturam communem materiae brute vel inorganicae transcendat, quodve nullatenus reperiatur in toto nature inorganicae ordine vel regno. En primam, eamque gravissimam, controversiam, qua semel expedita, gradus faciens erit ad investigandam peculiarem principii vitalis conditionem.

ARTICULUS I.

Utrum admittendum sit in viventibus principium aliquod vitalium operationum vires et ordinem universæ materiæ inorganicas transcendens.

16. Hic nobis manus conserenda sunt generatim cum materialistis, inter quos varios licet distinguere gradus. Severiores negant esse in rerum natura quidpiam immateriale, unde nec animam in homine rationalem, nec spiritum ullum, nec Deum agnoscunt, saltem ab hoc mundo materiali distinctum: ita sentiunt veteres atomista multique recentiores impii, quibus reapse adstipulantur positivistæ, et evolutionistæ. Quamvis enim positivistæ, modestiori usi forma loquendi, non negent dari, sed tantum asserant nullam cognosci, nec posse a nobis cognosci realitatem immaterialem; eamdem petunt metam cum materialistis, ut nempe omnia pro rursus phænomena vitalia contentur explicare per vires physicas et materiales, sibique persuadent, aut certe scriptitent, gratis obtrudi entis cuiusvis spiritualis existentiam, utpote que omnem mentis aciem penitus effugiat. Quare eadem in Fidei nostram pernicies, idem fere rationis humanae dedecus ex materialistarum, atque ex positivistarum putidissimo hoc dogmate consequitur. Hunc proinde gradum materialismi nemo salva catholica Fide amplecti potest, nemo non totis viribus tamquam absurdum simul et impium detestari debet. Ceterum error hic veterissimus est, et cum ipsis balbutientis Philosophie incunabulis confunditur: si enim Aristoteli audiamus, Democritus et Leucippus animam seu principium vite existimarent ex substantia ignea et ex atomis rotundis ideoque summe mobilibus coalescere (1); Thales Milesius eam ex aqua et humida quadam materia subtilissima compositam (2), Empedocles vero ex

Quisnam
negent dari
speciale vita
principiant
materialistis
severiores.

positivistæ.

Veterum
materialistarum
dogma.

(1) Vide Aristot., *de Anima*, lib. 1, cap. 1; et *ibid.* S. Thom., lect. 2.

(2) Vide Aristot. *ibid.*, et S. Thom., lect. 5,

omnibus elementis conflatam voluit (1), Diogenes demum eamdem putabat esse aërem, et Heraclitus vaporem (2). Harum sententiarum ea videtur fuisse occasio, quod animam illi Philosophi cogitaverint, prout re vera est, tamquam *principium motus*, nescierint autem intelligere, quo pacto anima *principium motus* esse valeat, quin materia quadam constet subtilissima, et propterea ad motum aptissima (3). Alii vero in anima præcipue considerarunt, quod sit *principium cognitionis*; quare quia ex veteri proloquio: *Simile simili cognoscitur*, conclusit Empedocles animam, ut omnia possit cognoscere, ex omnibus constare debere (4). Crassissimum hic materialismus, quem postea renovarunt Epicurus Athenis et Lucretius Caro Romæ, conticuit per plura secula, donec saeculo elapo excitatus est opera potissimum galli medici, La Mettrie (5), baronis d'Holbach (6), Priestley (7), Cabanis (8), Magendie (9) et Broussais (10), quorum vestigia insistere non puduit recentioribus temporibus Jacobum Moleschott (11), Büchner (12), K. Vogt (13) aliasque non paucos rigidissimi materialismi professores, quibus accenserit

(1) Aristot. *Ibid.*, et S. Thom. lect. 4.

(2) Aristot. *Ibid.*, et S. Thom. lect. 5.

(3) Cfr. S. Thom., loc. cit. lect. 3, paragr. c et e.

(4) Cfr. S. Thom., loc. cit. lect. 4, paragr. b.

(5) In suis operibus *L'homme machine*, *L'homme plante*, et *Traité de l'âme*.

(6) In opere, quod inscripti: *Système de la nature*.

(7) *Disquisition relating to matter and spirit...; The doctrine of philosophical necessity illustrated...; Letters on materialism and Hartley's theory of the human mind*.

(8) *Rapport du physique et du moral dans l'homme*.

(9) *Compendio elementare di Fisiologia*.

(10) *De l'irrational et de la folie*.

(11) *Kreislauf des Lebens*, vel *Circulatio vita*. Hujus viri hac in re doctrina hisce verbis manifestissime continentur: «Une bouteille contenant du carbonate d'ammoniaque, du chlorure de potassium, du phosphate de soude, de la chaux, de la magnesie, du fer, de l'acide sulfurique et de la silice, est, d'une manière idéale, le principe vital complet des plantes et des animaux, de l'homme lui-même.»

Oper. cit., II pag. 40 apud cl. Rev. P. Coconnier, O. P., *L'Ame humaine...*, pag. 46 et 55. Paris, 1890.

(12) *Kraft und Stoff*.

(13) *Vorlesungen über den menschen*.

jure merito possunt Littré, Häckel aliique multi positivistæ et evolutionistæ.

Mitissimum gradum materialismi profiteruntur illi, qui animam quidem vel principium vitalium operationum agnoscent in homine et in brutis animalibus, negant vero in plantis vel corporibus vita dumtaxat vegetativa prædictis: nullam namque in iis proprietatem, nullam functionem operationemque detegi arbitrantur, quæ conditionem materiæ inorganicæ transcendat, vel certe nequeat a viribus physicis et chimicis materiæ inorganicæ communibus, apte modificatis, vel ab aliqua eorum resultantia, profluere (1). Medium denique materialismi gradum amplexi sunt Cartesius ejusque asseclæ, qui negarunt animam tum plantis, tum animalibus, solique homini asseruerunt.

Minor materialismus eorum qui solum in plantis negant speciale vitæ principium:

medium eorum, qui etiam animalibus negant eiusmodi principium.

Cartesius

Cæterum auctores isti, qui speciale principium vitæ admittere detrectant, non uno modo vitalium operationum rationem reddunt; sed aliter iatromechanici, aliter *iatrophysici*, aliter *iatrochimici*, aliter *organiciste*, aliique aliorum systematum assertores. In primis Renatus Cartesius vitalium omnium operationum phænomena in plantis et animalibus per puros motus locales extrinsecus impressos, ac proinde mere mechanice conatus est explicare: immo vero in ipso homine functiones vitæ vegetativæ eodem modo explicat (2).

(1) Dolendum profecto est inter mitiores materialismi fautores recensendos esse nonnullos viros catholicos ac pios, cosdemque de scientiis ac de religione optime meritos. Non ideo tamen aliquis mihi succenseat, quod trimembrem hanc materialismi divisionem proponeam, que viris illis injuriosa videatur. Materialismi enim natura, ut ipsa vox et consequente doctrina postulat, in e generative respondet, quod distinctio essentialis inter corpora inorganica et organica denegetur, viribusque ac principiis nature inorganicæ tributari efficacitas vitalium operationum efficiendarum. Hic vero conceptus materialismi mutandus non est in gratiam eorum, qui minus caute materialistarum placita quædam, quamvis Fidei divine minime repugnantia, amplectuntur.

(2) «Je désire que vous considériez que toutes les fonctions que j'ai attribuées à cette machine, comme la digestion de viandes, le battement de cœur et des artères, la nourriture et la croissance des membres..., suivent naturellement en cette machine de la seule disposition de ses organes, ni plus ni moins que font les mouvements d'une horloge, ou autre automate, de celles de ses contrepoids et de ses roues; de